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Úvod

Počítačová fyzika. Pojem, který určitě nenaleznete v knihách slavných učenců
minulosti – Issaca Newtona, Jamese C. Maxwella ani Alberta Einsteina.
V současnosti, kdy dochází k prudkému zvyšování výkonu výpočetní tech-
niky, se však dostává tato oblast fyziky do stále většího zájmu vědců na ce-
lém světě. Nejen proto, že umožňuje řešit nejrůznější teoretické modely, které
bychom jinak řešit nemohli, ale zároveň nám umožňuje nahradit drahé ex-
perimentální aparatury relativně levnými výpočetními stanicemi, na nichž
lze pomocí vhodně napsaného programu simulovat průběh reálného expe-
rimentu. Počítačová fyzika se tak stává třetím přístupem (vedle přístupu
teoretického a experimentálního), který lze s úspěchem použít ke studiu tajů
přírody.

Počítačové simulace mají v současnosti nezastupitelné místo například
při studiu jevů z oblasti jaderné fyziky, kde byly poprvé využívány v 50.
letech a nahradily mimořádně finančně náročné a nebezpečné experimenty.
Od 60. let jsou pak využívány ve fyzice tenkých vrstev a fyzice plazmatu.

Členové Katedry elektroniky a vakuové fyziky MFF UK v Praze se počí-
tačovým modelováním zabývají již řadu let, zejména v oblasti fyziky tenkých
vrstev a fyziky plazmatu. V oblasti fyziky plazmatu byla pozornost věnována
jednak studiu nízkoteplotního plazmatu, dále plazmochemii a v poslední době
i vysokoteplotnímu plazmatu. Za tuto dobu byly vyvinuty kvalitní částicové
modely umožňující popsat chování plazmatu v okolí sondy (pozornost je vě-
nována především rovinné, válcové a kulové geometrii Langmuirovy sondy).
Tyto částicové modely umožňují realisticky popsat chování plazmatu za nej-
různějších podmínek. Narážejí však stále na svoji velkou slabinu – vysoké
nároky na spotřebu strojového času.

Alternativou k těmto částicovým modelům jsou modely spojité, které
zpravidla nahlížejí na plazma jako na směs vzájemně se prostupujících te-
kutin jednotlivých částic. Soubor tekutin je popsán pomocí několika rovnic

8

Úvod

(rovnice kontinuity, zákon zachování energie, Poissonova rovnice, atd.), které
poté můžeme řešit vhodnou numerickou metodou. Na rozdíl od částicových
modelů jsou modely spojité méně náročné na spotřebu strojového času, větší
nároky však kladou především na počítačovou paměť. Za modely částicovými
navíc zaostávají především v možnosti realisticky popsat srážkové procesy,
ke kterým v plazmatu dochází. Zde se musíme spokojit s použitím zjedno-
dušujících předpokladů, které znehodnocují výsledek.

Je tedy zřejmé, že oba dva přístupy – částicový i spojitý – mají své klady
i zápory. Pokusili jsme se je tedy skloubit dohromady tak, aby byl výsledný
model jakýmsi kompromisem, který nebude ani příliš náročný na výpočetní
čas a který bude zároveň realisticky popisovat všechny důležité srážkové pro-
cesy, ke kterým v plazmatu dochází. Výsledný model tedy bude z pohledu
modelovacích metod eliminovat nedostatky obou uvedených technik, zároveň
však nebude disponovat všemi výhodami, které obě metody nabízejí. Tento,
tzv. hybridní přístup, se pokusilo použít již několik autorů (ve své práci se jím
zabývají například Annemie Bogaerts a Renaat Gijbels). Většina autorů však
řeší tuto problematiku jako úlohu jednodimenzionální, nejvýše dvoudimenzi-
onální. Koeficienty reakcí jsou zpravidla určovány před vlastním výpočtem,
čímž jsou také ovlivněny výstupy z výpočtů.

Přínosem této dizertační práce je navržení techniky, která může být efek-
tivně použita při vícerozměrném modelování chování plazmatu v okolí pev-
ných těles a která bude obsahovat realistický popis srážkových procesů, ke kte-
rým v plazmatu dochází. Přínosem jsou i výsledky prezentované v deváté
kapitole, kde jsme metodu použili ke studiu chování plazmatu v okolí sond
konečných rozměrů.

Tento dokument jsem vypracoval v průběhu mého doktorského studia na
Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Jelikož po mém
příchodu na KEVF nebyly k dispozici vhodné modely založené na spojitých
modelovacích technikách, bylo je potřeba nejprve vytvořit. Odtud také vy-
chází členění této práce. Po krátkém úvodu do problematiky jsou nejprve
popsány modely spojité (model uvažující pouze pružné srážky, model umož-
ňující popsat energetické poměry v plazmatu a model zahrnující všechny
významné srážkové procesy), následuje popis navrženého algoritmu pro mo-
delování plazmatu a v poslední kapitole je tento postup aplikován na modely
sond konečných rozměrů s uvažováním elektricky izolovaného úchytu. Části-
cové části modelu je věnováno pouze několik stránek, protože jejich podrob-
nou charakteristiku lze nalézt v dostupné literatuře (viz konkrétní citace dále
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v textu).
Tato práce byla vysázena v programovém balíku LATEX a k vytvoření grafů

a obrázků jsem použil program MATLAB. Výpočty byly prováděny na po-
čítači vybaveném procesorem Intel Pentium 4 s frekvencí 3 GHz, 1024 MB
RAM, frekvence systémové sběrnice 800 MHz.

Autor
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Kapitola 1

Plazma jako objekt
počítačového modelování

Jak již bylo zmíněno v úvodu, poskytuje nám současná výpočetní technika
cenné informace z nejrůznějších oblastí vědy a techniky (zpracování expe-
rimentálních dat, výsledky počítačového modelování, zpracování digitálního
obrazu atp.). Výrazné zvýšení výkonu výpočetních stanic je mimo jiné způ-
sobeno pokrokem v oblasti technologie tenkých vrstev a fyziky plazmatu,
pomocí kterého můžeme tyto speciální vrstvy deponovat a vytvářet tak vý-
konnější počítačové komponenty.

Je trochu paradoxní, že ve formě plazmatu se nachází převážná část hmoty
ve vesmíru, zatímco v pozemských podmínkách se s přirozeně vytvořeným
plazmatem setkáváme zřídka (bleskové výboje při bouřkách, polární záře,
. . .). „Pozemskéÿ plazma je zpravidla vytvořeno umělou cestou (výboje v zá-
řivkách, plazmové obrazovky, lasery, řezání a broušení materiálů, speciální
zařízení umožňující využití moderních technologických postupů v nejrůzněj-
ších oblastech lidské činnosti, . . . ). Fyzika plazmatu zaznamenala za posled-
ních sto let v oblasti teoretického i experimentálního studia řady velkých
úspěchů a lidstvo je schopno těchto nových poznatků aktivně využívat k dal-
šímu rozvoji společnosti. Stále však zůstává velké množství nezodpovězených
otázek a je zřejmé, že některé otázky nám příroda zatím ani nepoložila.

Pomoci při hledání odpovědí se v současnosti snaží také relativně nová
vědní disciplína – počítačová fyzika, která dokáže efektivním způsobem pro-
pojit experimentální i teoretický přístup vědeckého bádání. Umožňuje otesto-
vat nové teorie a získané výsledky porovnat s experimentálními daty. Na zá-
kladě zjištěných odlišností mezi teoretickými a experimentálními hodnotami
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lze pak novou teorii dále korigovat a zpřesňovat. Modelováním reálného expe-
rimentu na počítači můžeme získat jasnou představu o procesech, ke kterým
při experimentu dochází, neboť přesně víme, které jevy jsme do počítačového
modelu zahrnuli a které jsme se rozhodli zanedbat. Počítačová fyzika nám
dokonce umožňuje modelovat i ty jevy, ke kterým nemůže v přírodě z různých
příčin dojít.

Nezanedbatelnou roli hraje počítačové modelování také v ekonomické ob-
lasti výzkumu, protože pomocí počítače a vhodně vytvořeného modelu lze
zkoumat jevy, které lze klasickou cestou studovat pouze za vynaložení znač-
ných finančních prostředků. V neposlední řadě počítačová fyzika přispívá
k ochraně životního prostředí (optimalizace konfigurace experimentálních
aparatur, minimalizace nebezpečí nehody při nebezpečných experimentech
atp.).

Je tedy zřejmé, že tento nový trend otevírá bránu k dalšímu poznání
přírody a rozvoji naší společnosti.

Plazma se stalo objektem počítačového modelování v padesátých letech
dvacátého století. Od té doby byla vytvořena řada efektivních postupů často
využívajících metod známých již několik století, které však musely počkat
na příchod výpočetní techniky. Například metoda Monte Carlo, jejíž principy

[…]

rp a délce liz = 8 mm. Pracovní oblastí je koule o poloměru rw = 0, 01 m.

9.3.2 Parametry použité v průběhu řešení

Spojitá část

Spojitá část modelu byla řešena jako stacionární problém a v porovnání
s dvěma předchozími případy bylo nalezení vhodného uspořádání mříže nej-
jednodušší. To je dáno především vhodnou geometrií problému, která je bez
ostrých hran vybíhajících do pracovní oblasti. Základ mříže byl typu Ex-
tra coarse, parametr Mesh curvature factor byl pro oblast povrchu sondy
nastaven na hodnotu 0,1.

V průběhu řešení problému bylo využito řešičů algebraických rovnic GMRES
a nekompletní LU rozklad.
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Obrázek 9.9: Pracovní oblast a sférická sonda s úchytem – geometrické
uspořádání modelu.

Částicová část

Rozklad pracovní oblasti do jednotlivých buněk byl proveden analogicky
k případu rovinné a válcové sondy. Na každém úseku pak byly vypočteny
hodnoty koeficientů reakcí, které byly po interpolací kubickým splajnem ex-
portovány do spojité části modelu.

9.3.3 Výsledky výpočtů

Ze zajímavých výsledků vybíráme zobrazení toku elektronů (obrázek 9.10)
a rozložení intenzity elektrického pole na povrchu sondy (obrázek 9.11). Dle
očekávání je velikost elektrické intenzity největší na povrchu konvexních ploch
s malým poloměrem křivosti a je ovlivněna množstvím přitékajících elek-
tronů. Na obrázku 9.12 je graficky znázorněna koncentrace elektronů v okolí
sondy v rovině procházející její osou.
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Obrázek 9.10: Zobrazení toku elektronů v okolí sférické sondy (streamline
plot).

Obrázek 9.11: Intenzita elektrického pole na povrchu válcové sondy. Ba-
revné odstíny udávají intenzitu elektrického pole ve V ·m−1.
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Obrázek 9.12: Koncentrace elektronů (vlevo) a kladně nabitých iontů
(vpravo) v okolí sférické sondy. Barevné odstíny udávají koncentraci v jed-
notkách m−3.
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Kapitola 10

Diskuze výsledků a možnosti
dalšího směřování

Stěžejní částí práce je algoritmus, který může být využit k efektivnímu vý-
počtu v oblasti fyziky plazmatu. Výstupy z jeho jednotlivých částí byly pre-
zentovány v literatuře (základní model v [59], model uvažující energetické
poměry v elektronové tekutině v [75] a zavedení srážkových členů v [76]).
Samotný algoritmus (jako celek) byl prezentován na mezinárodní konferenci
JVC’06 a nyní se připravuje k publikaci v jednom z čísel kvalitního britského
časopisu Vacuum.

Za přispění modelů prezentovaných v práci byly studovány další fyzikální
jevy, jako je například vliv velikosti sondy na formování sheathu, vliv tlaku
na funkční závislosti fyzikálních veličin [58], možnosti studia elektropozitiv-
ního plazmatu [57], [77] atp.

Bude-li to povaha fyzikálního problému vyžadovat, lze v modelu zvětšit
počet uvažovaných tekutin, například lze uvažovat tekutinu excitovaných
atomů, vícemocných iontů atp. V případě vyššího předpětí na sondě může
být výhodné i studium chování tekutiny neutrálních atomů, neboť hodnoty
koncentrace těchto částic ovlivňují velikosti koeficientů reakcí.

V dalším kroku vývoje modelu bude vhodné odstranění předpokladu ne-
konečně rychlého putování částice po povrchu elektrody, což předpokládá za-
vedení migračních procesů jednotlivých částic na uvažovaných stěnách. Tato
aproximace, kdy bude vhodné využít některých poznatků z počítačového
modelování ve fyzice tenkých vrstev, by měla být v nové verzi programu
COMSOL Multiphysics dobře realizovatelná.

Zároveň předpokládáme, že v budoucnu bude možné rozšířit model tak,
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Diskuze výsledků a možnosti dalšího směřování

aby umožňoval studium fyzikálních jevů, při nichž se uplatňuje vliv magne-
tického pole. Za pomoci popsaného algoritmu tak budeme schopni simulovat
celou řadu jevů z vědecké i technické praxe.

Na závěr lze říci, že v prezentovaném algoritmu se podařilo propojit vý-
hody částicové i spojité modelovací techniky. Výsledkem je relativně rychlý
výpočet, který si zachovává výhody částicových technik, tj. realistický popis
srážkových procesů. To umožňuje jeho aplikaci i na případy, u nichž by bylo
užití ryze částicových modelů přinejmenším problematické a použití pouze
spojitého přístupu by znemožnilo uvažovat jevy způsobené srážkovými pro-
cesy s dostatečnou přesností.
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Závěr

V práci byl prezentován návrh simulační techniky kombinující výhody spo-
jitého a částicového způsobu počítačového modelování. Algoritmus značně
snižuje spotřebu strojového času a zároveň zachovává pozitivum částicových
metod – možnost kvalitně popsat důležité srážkové procesy v plazmatu. Po-
mocí této techniky, kterou lze dále rozvíjet a zobecňovat, je možné řešit zcela
nové fyzikální problémy. Jako ukázka je uvedena aplikace postupu na sondy
konečných rozměrů.

Předpokládáme, že po dalším vývoji bude technika v budoucnu úspěšně
použita k simulování chování plazmatu v zařízeních s komplikovanou geo-
metrií za přítomnosti magnetického pole. Vzhledem k tomu byl také zvolen
styl práce – při sepisování byl mimo jiné kladen důraz na zaznamenání již
získaných poznatků, čímž chceme umožnit dalším zájemcům o studium této
zajímavé problematiky lehce navázat na prezentované informace.

Nechť tato práce přispěje k rozvoji lidské společnosti, ať už v rovině ma-
teriálních statků, či v rovině duchovního rozvoje jedince.
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