Oponentský posudek disertační práce
Hybridní modelování ve fyzice plazmatu

Autor : Mgr. Petr Bartoš

Oponent : Doc.RNDr.Ing.Rudolf Novák, DrSc., ČVUT v Praze

Doktorská disertační práce pana Mgr. Petra Bartoše je věnována výsledkům počítačové simulace chování plazmatu v okolí sond a to na základě hybridního modelu spojujícího částicový a spojitý přístup. Autor práci rozdělil do celkem deseti kapitol. První tři informují o současném stavu problematiky. První kapitola je úvodem do problematiky modelování plazmatu, ve druhé jsou stručně popsány metody spojitého modelování s podrobnějším pojednáním o modelování v programu COMSOL. Třetí kapitola se zabývá částicovým modelováním a v závěru je zaveden pojem hybridního modelování. Obsahem čtvrté kapitoly je vymezení cílů práce.

Další kapitoly postupně popisují zvolené metody zpracování a prezentují dílčí výsledky. Pátá kapitola je věnována základnímu modelu argonového plazmatu. I přes použití řady zjednodušujících předpokladů jsou výstupní data v dobré shodě se známými experimentálními i teoretickými poznatky. Tato data tvoří sadu vstupních hodnot pro pozdější aplikaci vlastního hybridního modelu. Šestá kapitola pokračuje v práci se spojitým modelem, ale rozšířeným o energetickou bilanci elektronů. Reálné situaci se ještě více přibližuje rozšíření spojitého modelu o započítání srážek, což je obsahem kapitoly sedmé. V osmé kapitole je popsán hybridní model a jeho aplikace na tři typy sond. Ze všech popsaných modelů je reálné situaci nejbližší aplikace hybridního modelu na plazma v okolí sond konečných rozměrů v kapitole deváté. Kritické zhodnocení výsledků a naznačení dalšího postupu s využitím nové verze programu COMSOL Multiphysics je obsahem závěrečné kapitoly.

Počítačová fyzika, vzhledem k prudkému nárůstu výkonnosti výpočetní techniky, rychle nabývá na důležitosti. Platí to i pro uplatnění ve fyzice plazmatu, protože umožňuje simulovat náročné experimenty při relativně nízkých časových i ekonomických požadavcích, případně simulovat experimenty reálně neproveditelné. I přes výkonnost výpočetních stanic jsou však pro řešení některých problémů překážkou vysoké nároky na strojový čas. Z toho důvodu se intenzivně hledají metody ke zkrácení výpočtů a hybridní model vyvinutý v rámci této práce patří do oblasti těchto snah. Téma práce je pro zcela aktuální.

Zvolené metody zpracování odpovídají současnému stavu vývoje programových balíků i dostupným výpočetním systémům. Autor prokázal schopnost využití těchto prostředků na vysoké úrovni. Kromě aplikace MATLABu a zejména aktuální verze COMSOL Multiphysics byla pro řešení dílčích problémů v práci úspěšně použita řada dalších programových balíků. Autor ale prokázal i potřebnou znalost vlastní fyzikální problematiky řešených úloh, zejména při často obtížné volbě zjednodušujících předpokladů, např. pro tvar srážkových členů nebo koeficientů reakce.

Za hlavní přínos práce považuji navržení hybridního přístupu jako metody, která může při přijatelných nárocích na strojový čas vytvářet vícedimenzionální modely chování plazmatu při zachování celkem realistického popisu srážkových procesů. Přínosem úzce navazujícím na

experimentální techniky je aplikace hybridní metody na modelování chování plazmatu v okolí sond konečných rozměrů. Práce proto představuje významný podnět pro další rozvoj počítačových simulací a lze předpokládat že vyvinutá metoda nalezne četná uplatnění v kombinaci s experimentálními přístupy.

Formální stránka práce je vynikající. Práce je napsána kultivovaným odborným jazykem při úsporném a jasném vyjadřování. Volba použitého programového balíku zajistila výbornou čitelnost textu i složitých vzorců, rovněž obrázky mají vysokou kvalitu. V práci jsem našel pouze dva nevýznamné překlepy. K práci nemám žádné připomínky.

Mgr. Bartoše žádám, aby v průběhu obhajoby zodpověděl tuto otázku: V úvodu kapitoly šesté (str. 50) se bez bližšího zdůvodnění uvádí, že v popisovaném modelu lze zanedbat energii iontů a neutrálů. Byl učiněn nějaký kvantitativní odhad účinků tohoto zanedbání a s jakým výsledkem?

Závěrem shrnuji, že Mgr. Petr Bartoš prokázal velmi dobré předpoklady k samostatné tvořivé práci. Jeho disertační práce má vysokou odbornou úroveň, splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 10. ledna 2007